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KORRESPONDENS KORRESPONDENS 

till minskad suicidfrekvens bland kvin-
nor men inte bland män.

Författarna beskriver ett »enligt
gängse diagnostik atypiskt men samti-
digt typiskt» manligt förstämningssyn-
drom som karakteriseras av bland annat
sänkt stresstolerans, aggressivitet, svik-
tande impulskontroll och depressivt
tankeinnehåll hos individer med here-
ditet för affektiva störningar. De konsta-
terar att den kliniska bilden i stort över-
ensstämmer med en ny subtyp av de-
pression som föreslagits av van Praag
[2]. van Praag beskriver ett stressutlöst,
kortisolinducerat, serotoninrelaterat
ångest- och aggressionsdrivet tillstånd
som han kallar SeCA depression. Han
använder en traditionell sjukdomsmo-
dell och postulerar en patologisk för-
ändring dels av patienternas centrala se-
rotoninaktivitet, dels av deras förmåga
att reglera kortisol.

Svårbedömt
Artikeln illustrerar ett av psykiatrins

grundläggande problem: trots en omfat-
tande och detaljerad kunskap om flerta-
let störningar saknas fortfarande en
övergripande teori som gör fenomeno-
login begriplig [3]. Konsekvensen hål-
ler på att bli en snart oöverskådlig
mängd diagnostiska kategorier med
delvis svårbedömd validitet.

Finns det något alternativ? Det gör
det. Beteende ligger i skärningspunkten
mellan den inre och den yttre världen,
och kan ses som individens sätt att han-
tera, eller försöka hantera, omgivning-
en. Omgivningsfaktorer, ofta sociala,
påverkar fysiologiska variabler som i
sin tur resulterar i beteenden som är an-
passade till den situation som individen
befinner sig i.Ur detta funktionella per-
spektiv skulle depression bland annat
kunna vara en strategi för att hantera
statusförlust [3].

Varken Rutz eller van Praag anger
vilka stressfaktorer som föregått sym-
tomdebuten i deras patientmaterial så
det går inte att avgöra om deras depri-
merade män upplevt rang- eller status-
förluster, men minskad serotoninakti-
vitet uppges som en central del av det
nya symdromet. Serotonin är involverat
i status och rang hos många arter [4],
och det vanliga sambandet är att hanar
med hög status har hög aktivitet i sero-
toninsystemet och inte är särskilt ag-

gressiva, medan hanar med låg status
har låg serotoninaktivitet och uppvisar
mer aggressivt beteende.

Ett funtionellt evolutionsbiologiskt
perspektiv på manliga depressiva reak-
tioner skulle kunna komplettera syn-
drombeskrivningen med en modell som
kan koppla samman miljöfaktorer, ge-
netisk sårbarhet och effektormekanis-
mer på hormonell och neurotransmis-
sionsnivå. En hypotes om statusrelate-
rad nedreglering av serotoninsystemet
hos känsliga män skulle kunna ge oss
forskningsbara frågeställningar och
kanske kan den också visa vägen mot
ändamålsenliga program för interven-
tion.
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Manlig depression –tillstånd eller process?

I Läkartidningen 10/99 [1] presente-
rar Wolfgang Rutz och medförfattare en
hypotes om en specifikt manlig form av
depression.

Behovet av att beskriva och förstå
depression ur ett könsperspektiv aktua-
liserades genom författarnas suicidpre-
ventionsstudie på Gotland som ledde

foster från 26:e graviditetsveckan sva-
rade på 3000 Hz, SPL 110 dB vid örat
med en »startle response» och signifi-
kant takykardi [3].

Efterundersökningar visade att bar-
nen var normalhörande. Ett högriskma-
terial för hörselnedsättning omfattande
31 patienter undersöktes i 34:e gravidi-
tetsveckan på motsvarande sätt [4]. Hos
tre foster uteblev den normala reaktio-
nen. Endast hos dessa tre förelåg pato-
logiska hörselprov efter födelsen. Vid 3
års ålder visade alla tre svår, bilateral
neuropen hörselnedsättning. Ett pro-
blem är att såväl hos nyfödda barn som
på vissa djur kan hörseln under nyfödd-
heten vara normal för att därefter kraf-
tigt försämras [5].

Det har alltså varit  möjligt att pröva
hörseln på nyfödda med en ganska en-
kel objektiv metod här i Sverige sedan
tre–fyra decennier. Den av Hergils [1]
omskrivna metoden är både elegant och
skonsam och jag hoppas verkligen att ti-
dig hörselprövning äntligen breder ut
sig över landet.
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